
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4354 - Area 
Generale di Coordinamento Ricerca Scientifica - Programmazione degli interventi regionali per il Diritto 
allo Studio Universitario anno accademico 2001/2002 - Applicazione dell’art. 6.1 del D.P.C.M. 
9/9/2001. 

 
omissis 

VISTA 
- la deliberazione 3227 del 6/7/01 relativa all’approvazione della programmazione degli interventi 

regionali per il diritto allo studio universitario anno accademico 2001/2002; 
VISTA 
- la nota in data 17 settembre 2002, prot. n. 058488, trasmessa dal Rettore dell’Università degli Studi 

di Napoli Federico II, con la quale viene inoltrata la copia conforme del verbale n. 13 in data 16 settembre 
2002 del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza, nel quale la citata Facoltà rileva che, nella stesura del 
bando E.DI.S.U. per l’assegnazione di borse di studio per l’armo accademico 2.001-2002 non è stato tenuto 
conto delle caratterizzazioni dei differenti Corsi di Laurea delle varie Facoltà degli Atenei napoletani, 
prevedendosi indifferentemente, invece, il godimento delle borse di studio a condizione che lo studente 
abbia superato almeno 20 crediti entro il 10 agosto; 

RITENUTO 
- che il bando dell’E.DI.SU. è stato formulato secondo quanto previsto dal Piano Regionale per gli 

interventi per il diritto allo studio (Prot. 7941/12 del 10/7/2001, punto V, n. 1.5), approvato con la 
Delibera di G.R. 3227 del 6/7/01;  

RITENUTO 
- di dover accogliere i rilievi sollevati dall’Università degli Studi di Napoli Federico II con il verbale 

sopra citato, e ciò anche in considerazione del fatto che il D.P.C.M. 9/4/2001 “Disposizioni per 
l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari” (G.U. serie g. n. 172, 26/7/2001), all’art. 
6.1, nel disciplinare la suddetta materia, impone alla Regione di sentire le Università e di tener conto 
delle caratterizzazioni dei singoli Corsi di  Laurea, distinguendo fra Corsi di Laurea trimestrali, 
quadrimestrali etc. per i quali prevede il conseguimento di 20 crediti entro il 10 agosto e, Corsi di Laurea 
organizzati su base annua per i quali prevede il conseguimento di 10 crediti; 

RITENUTO 
- che il Piano Regionale va interpretato nel senso conforme al D.P.C.M. 9/4/2001, non potendosene 

ovviamente discostare; 
Tanto premesso, 
propone e, la Giunta all’unanimità 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui premessa. e che qui si intendono per ripetute e trascritte; 
A) Ai fini del conseguimento delle borse di studio per i concorsi banditi dall’E.DI.S.U., per gli Studenti 

che si sono immatricolati per l’anno accademico 2001/2002 al secondo Corso di Laurea delle Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, va data integrale applicazione all’art. 6.1 
del D.P.C.M. 9/4/2001; 

B) di accogliere le proposte della facoltà di cui al verbale citato e per l’effetto che, ai fini di cui 
innanzi, i crediti per il, secondo Corso di Laurea della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II, siano valutati come quelli per il primo, e cioè: 

Istituzioni di diritto privato 12 crediti 
Istituzioni di diritto romano 8 crediti 
Storia del diritto romano 8 crediti 
Diritto costituzionale 12 crediti 
Filosofia del diritto 8 crediti 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

Economia politica 7 crediti; 
C) di confermare tutti gli atti conseguenti alla deliberazione di G. R. n. 3.227/01; 
- di inviare per l’iscrizione, la presente deliberazione, all’A.G.C. Ricerca Scientifica e ai Settori 

“Stampa e Bollettino Ufficiale” e “Ricerca Scientifica” per quanto di rispettiva competenza. 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


